
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.810, 17 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 431, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Altera o art. 1º da Portaria PGJ nº 414, de

4  de  agosto  de  2020, que  designa

Promotores de Justiça do MPDFT para, no

período de 5 de agosto  de 2020 a 9 de

setembro de 2020,  oficiarem no plantão

de 1ª Instância e audiências de custódia e

dá outras providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  art.  1º  da  Portaria  PGJ  nº  414,  de  4  de  agosto  de  2020,

modificando as designações referentes ao período de 2 de setembro de 2020 a 5 de setembro

de 2020, conforme descrito no quadro abaixo.

Parágrafo  único.  A Portaria  em  epígrafe  designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT para,  no período de 5 de agosto de 2020 a 9 de setembro de 2020, oficiarem no

plantão de 1ª Instância e audiências de custódia e dá outras providências.

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- AMOM ALBERNAZ PIRES (239)
- RODOLFO LACÊ KRAUSE (238)

- NATHAN DA SILVA NETO (13)ADJ

- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (236)

02/09/20 A 05/09/20

                       

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 4 3 1 . d o cMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086417/2020-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/08/2020.

Portaria nº 429/2020, de 13/08/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 432, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto
LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para oficiar,
em substituição, nos dias 17, 28 e 31 de
agosto  de  2020,  na  1ª  Promotoria  de
Justiça do Tribunal do Júri e de Delitos de
Trânsito do Gama.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.086207/2020-27,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  o Promotor de Justiça adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA

para oficiar, em substituição, nos dias 17, 28 e 31 de agosto de 2020, na 1ª Promotoria de

Justiça do Tribunal do Júri e de Delitos de Trânsito do Gama.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 4 3 2 . d o cMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086416/2020-71.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/08/2020.

Portaria nº 428/2020, de 13/08/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 692, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  de
unidades  administrativas  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº. 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO  a necessidade de alterar do anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT; e

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 81/2020 – CPJRE, de 17 de julho de 2020,

(Tabularium 08191.075196/2020-50), que trata de alteração de estrutura da Coordenadoria

das Promotorias de Recanto das Emas, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor cinco dias úteis da data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086937/2020-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 692, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

VICE-PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA - JURÍDICO-
ADMINISTRATIVA

VPGJ-JA
VICE-PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA - JURÍDICO-
ADMINISTRATIVA

VPGJ-JA

COORDENADORIA EXECUTIVA 
DE PSICOSSOCIAL

CEPS
COORDENADORIA EXECUTIVA 
DE PSICOSSOCIAL

CEPS

ASSESSORIA TÉCNICA DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

ATVID
ASSESSORIA TÉCNICA DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

ATVID

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

-- -- Assistente Técnico II FC-03

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
RECANTO DAS EMAS

CPJRE
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
RECANTO DAS EMAS CPJRE

SETOR DE ANÁLISE DE 
PSICOSSOCIAL

SETPS
SETOR DE ANÁLISE DE 
PSICOSSOCIAL SETPS

Chefe de Setor FC-03 -- --

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086937/2020-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 97

As Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas decidem, por
unanimidade e de acordo com o voto do Relator nos autos do PA n.
08190.042304/10-01, com esteio no art. 12, I, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT,
editar Enunciado nos seguintes termos:

”O Promotor Natural e responsável pela apresentação de

contrarrazões, inclusive nos processos em que a Defesa fizer uso

da faculdade prevista no 549 do art. 600, do Código de Processo

Penal, tendo em vista que a atuação do Procurador de Justiça,

na condição exclusiva de custos legis, não supre o oferecimento

das razões contrárias ao recurso; revogando—se o Enunciado 72.”

Publique-se.

Brasília, de de 2020.

ANTÓNIO EZEQUIEL DE A. NETO MARTA ALVES DA SILVA

Procurador de Justiça Procuradora de Justiça
Coordenador da 1ª CCrim. Coordenadora da 2ª CCrim.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191084523/2020—64.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 10/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim.

MAURÍCIO SILVA MIRANDA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim.

MOISÉS ANTONIO DE FREITAS

Procurador de Justiça

Membro Titular da 2ª CCrim.

MAURO FARIA DE LIMA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 2ª CCrim.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191084523/2020—64.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 10/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - Coord 1ª CRCR em 13/08/2020.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA - lº MT 1ª CRCR em 10/08/2020.

MARTA ALVES DA SILVA - Coord 2ª CRCR em 13/08/2020.

MAURICIO SILVA MIRANDA - 2º MT 1ª CRCR em 14/08/2020.

MAURO FARIA DE LIMA - 2º MT 2ª CRCR em 11/08/2020.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 10/08/2020.

MOISES ANTONIO DE FREITAS - lº MT 2ª CRCR em 10/08/2020.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191084523/2020—64.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 10/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Julho/2020
Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

3387 ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/07/2020 Assessoria Especial de Imprensa da Procuradoria-Geral de 
Justica Secretaria de Comunicacao

4709 LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 03/07/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4805 MAX HAINN MARIANO DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/07/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5198 NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 06/07/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria

5321 HADSON ABREU DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/07/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Nucleo de Apoio Operacional

5509 MARIA DANIELE VIANA DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 30/07/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5514 CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO 
PRATES DE SA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 20/07/2020 Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da 

Informacao - CI
Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime 
Organizado - GAECO

5579 NATHANAEL MILITAO PINTO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 03/07/2020 Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5645 ALINE ROCHA DE MEDEIROS SOUSA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/07/2020 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 
Emas

5647 MARCELLO FARIA DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 02/07/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5702 ANDREZA TAUANE CAMARA CASTRO ANALISTA DO MPU/DIREITO 31/07/2020 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 6 0 6 5 / 2 0 2 0 — 0 6 ,

R E S O L V E :

N o m e a r , a c o n t a r d e 2 1 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r B R U N O C A R V A L H O

A M A R A L D I A S , m a t r í c u l a 4 8 7 9 — 8 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e
P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a

d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o R e c a n t o d a s E m a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 9 4 0 0 1 0 2 3 ) , e x o n e r a n d o ,

e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r H E B E R T H D I A S D E S O U Z A B A R R O S , m a t r í c u l a 5 0 3 7 — 7 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 6 0 6 5 - 2 0 2 0 - 0 6 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086802/2020-62.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 730/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , % 3 º , d a P o r t a r i a

P G R / M P U n º 3 2 , d e 3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o

T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 0 8 5 8 5 4 / 2 0 2 0 - 1 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r E D E R M A C H A D O D A S I L V A , m a t r í c u l a 3 6 7 3 — 1 ,

A n a l i s t a d o M P U / G e s t ã o P ú b l i c a d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o p e r í o d o d e 2 4 a 2 8 / 8 / 2 0 2 0 , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d a

A s s e s s o r i a A d m i n i s t r a t i v a d a S e c r e t a r i a d e P l a n e j a m e n t o , c ó d i g o C C — 0 2 ( 5 0 1 2 0 0 2 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 8 5 8 5 4 - 2 0 2 0 - 1 1 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086803/2020-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 731/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 5 6 9 8 / 2 0 2 0 — 9 9 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a C H R I S T Y N A D E S O U S A T E I X E I R A
B A R B O S A , m a t r í c u l a 3 8 6 8 — 7 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a
1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e R e g i s t r o s P ú b l i c o s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d e B r a s ú i a I , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 2 1 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a
L A R I S S A M A C H A D O R A M O S , m a t r í c u l a 1 8 3 8 - 4 .

A r t . 2 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a L A R I S S A M A C H A D O R A M O S ,

m a t r í c u l a 1 8 3 8 — 4 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o ,

p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a 2 ª

P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e R e g i s t r o s P ú b l i c o s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a
d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 2 1 3 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a

C H R I S T Y N A D E S O U S A T E I X E I R A B A R B O S A , m a t r í c u l a 3 8 6 8 - 7 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : X 2 0 2 0 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 5 6 9 8 - 2 0 2 0 - 9 9 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086804/2020-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 732/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

  
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

SECRETARIA GERAL  
_________________________________________________________________________  

  

PORTARIA SG/MPDFT 

  
  

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 

de 14/12/2018,, e considerando o teor do Tabularium n°  n.º 08191.061164/2020-77 , 

  
  
  

RESOLVE:  
 

  

Art. 1º Designar o servidor OTAVIO ALEXANDRE GURGEL DE 
PONTES SILVA, matrícula n.° 2651, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de 

Empenho n.º 2020NE00448, firmado com a MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, que tem 

por objeto a contratação de empresa prestadora de serviço especializado em cobertura de 

seguro de “RETA” (relativo à Responsabilidade do Explorador e Transportador Aéreo, que 

cobre danos causados a pessoas e bens de terceiros), e a servidora LUZIDETH LUZIA 
GONÇALVES, mat. n.° 2638, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.   

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

   

 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
  
  

  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086805/2020-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 733/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 4 7 2 4 / 2 0 2 0 - 6 1 ,

R E S O L V E :

N o m e a r C A M I L L A A M A R O S A N T O S , m a t r í c u l a 5 7 2 2 — 3 , s e m v í n c u l o

c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e

G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 4 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 6 0 0 1 1 8 7 ) , e x o n e r a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a T A T I A N E C R I S T I N A D E A N D R A D E , m a t r í c u l a 3 6 4 5 — 5 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : X Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 4 7 2 4 - 2 0 2 0 - 6 1 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086806/2020-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 734/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 . 0 8 5 0 6 6 / 2 0 2 0 — 2 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a N A T H A L I A M A I A N O B R E R O C H A S A F F I ,
m a t r í c u l a 4 7 5 7 — 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A u x i l i a r T é c n i c o d a A s s e s s o r i a E s p e c i a l d e
I m p r e n s a d a P r o c u r a d o r i a — G e r a l d e J u s t i ç a , c ó d i g o F C — O l ( 5 0 0 0 2 0 3 3 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 5 0 6 6 - 2 0 2 0 - 2 5 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086898/2020-69.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 735/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 6 6 4 6 / 2 0 2 0 — 3 0 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 7 a 2 8 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r L U C A S F R A N C O D E

O L I V E I R A M A N I E R O , m a t r í c u l a 4 3 0 8 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e R e g i s t r o d e D a d o s F u n c i o n a i s d a

S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 3 7 ) , d i s p e n s a n d o , s o m e n t e n o

p e r í o d o , a s e r v i d o r a K A R I N A D E M A T O S G O M E S , m a t r í c u l a 4 9 0 5 — 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 8 6 6 4 6 - 2 0 2 0 - 3 0 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086900/2020-08.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 736/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 . 0 8 1 7 9 2 / 2 0 2 0 - 7 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a J E S S I C A F E L I X D A S I L V A , m a t r í c u l a 5 0 3 6 — 9 ,

T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a

f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A u x i l i a r T é c n i c o d a S e c r e t a r i a d e A d m i n i s t r a ç ã o , c ó d i g o F C — O l

( 6 2 0 4 0 0 0 2 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

2 1 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 1 7 9 2 - 2 0 2 0 - 7 9 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086901/2020-44.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 737/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
0,

 1
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 5 9 3 6 / 2 0 2 0 — 6 6 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , d e 2 4 a 2 8 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r L U I Z H E N R I Q U E

N O G U E I R A , m a t r í c u l a 4 8 2 0 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o
c a r g o e m c o m i s s ã o d e S u b s e c r e t á r i o d e L e g i s l a ç ã o d e P e s s o a l d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e

P e s s o a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 8 4 ) , d i s p e n s a n d o , s o m e n t e n o p e r í o d o , a s e r v i d o r a

M A R T H A E D N A D O S P A S S O S C O S T A S O U Z A , m a t r í c u l a 3 0 7 3 - 2 .

A r t . 2 º D e s i g n a r , d e 3 1 / 8 a 4 / 9 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r J O A O A U G U S T O

C E R Q U E I R A , m a t r í c u l a 5 2 3 9 — 6 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e S u b s e c r e t á r i o d e L e g i s l a ç ã o d e P e s s o a l d a S e c r e t a r i a
d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 8 4 ) , d i s p e n s a n d o , s o m e n t e n o p e r í o d o , a

s e r v i d o r a M A R T H A E D N A D O S P A S S O S C O S T A S O U Z A , m a t r í c u l a 3 0 7 3 — 2 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 8 5 9 3 6 - 2 0 2 0 - 6 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086903/2020-33.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/08/2020.

Portaria nº 738/2020, de 14/08/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0431/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0432/2020.................................................................................. p. 3
Portaria Normativa 0692/2020................................................................. p. 4

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 6
Enunciado 97........................................................................................... p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Movimentação Interna 7 .......................................................................... p. 9
Portaria 730/2020.................................................................................... p. 10
Portaria 731/2020.................................................................................... p. 11
Portaria 732/2020.................................................................................... p. 12
Portaria 733/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 734/2020.................................................................................... p. 14
Portaria 735/2020.................................................................................... p. 15
Portaria 736/2020.................................................................................... p. 16
Portaria 737/2020.................................................................................... p. 17
Portaria 738/2020.................................................................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0431/2020
	Portaria 0432/2020
	Portaria Normativa 0692/2020

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Enunciado 97

	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 7
	Portaria 730/2020
	Portaria 731/2020
	Portaria 732/2020
	Portaria 733/2020
	Portaria 734/2020
	Portaria 735/2020
	Portaria 736/2020
	Portaria 737/2020
	Portaria 738/2020

	Sumário

